

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Chaowei Power Holdings Limited

超威動力控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：951)

**截至二零二二年六月三十日止六個月
中期業績公告**

財務摘要

- 本期間，收入約為人民幣132.64億元(二零二一年同期：約人民幣129.59億元)。
- 本期間，毛利約為人民幣15.68億元(二零二一年同期：約人民幣14.48億元)。
- 本期間，本公司擁有人應佔利潤約為人民幣3.013億元(二零二一年同期：約人民幣3.005億元)。
- 本期間，每股基本盈利為人民幣0.27元(二零二一年同期：人民幣0.27元)。
- 董事會議決不就本期間宣派中期股息。

中期業績

超威動力控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」或各自為一名「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月(「本期間」)未經審核中期財務業績及財務狀況，連同二零二一年同期比較數字。本中期財務業績經由本公司核數師安永會計師事務所(執業會計師)及本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	13,264,191	12,959,494
銷售成本		(11,696,602)	(11,511,356)
毛利		1,567,589	1,448,138
其他收入		257,436	288,487
其他收益及虧損		32,168	(29,505)
預期信貸虧損模式項下的減值虧損 (扣除撥回)		(26,902)	(103,832)
分銷及銷售開支		(443,964)	(367,351)
行政開支		(319,979)	(250,850)
研發開支		(488,804)	(383,450)
融資成本		(169,343)	(180,355)
應佔聯營公司業績		(241)	(1,093)
應佔合營企業業績		9,216	936
除稅前利潤	5	417,176	421,125
所得稅開支	6	(109,900)	(92,979)
本期間利潤		307,276	328,146
其他全面收益：			
其後或會重新分類為損益的項目：			
換算海外業務財務報表的匯兌差異 按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」) 的應收款項的公平值虧損／(收益)		(1,657)	3,845
		(13,305)	3,045
本期間其他全面收益，扣除所得稅		(14,962)	6,890
本期間全面收益總額		292,314	335,036
以下人士應佔本期間利潤：			
本公司擁有人		301,258	300,520
非控股權益		6,018	27,626
		307,276	328,146
以下人士應佔本期間全面收益總額：			
本公司擁有人		286,296	307,410
非控股權益		6,018	27,626
		292,314	335,036
每股盈利			
一基本及攤薄(人民幣元)	7	0.27	0.27

中期簡明綜合財務狀況表

二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,042,324	4,773,860
使用權資產		532,821	536,178
投資物業		1,327	1,650
商譽		49,447	49,447
無形資產		187,149	205,582
於合營企業的權益		58,551	72,134
於聯營公司的權益		39,029	43,089
按公平值計入其他全面收益的 權益工具		11,118	5,300
應收貸款		46,582	44,928
應收關聯方款項		-	18,616
遞延稅項資產		593,992	579,629
預付款項及其他應收款項		15,000	11,154
收購物業、廠房及設備所付按金		369,333	240,855
		<u>6,946,673</u>	<u>6,582,422</u>
流動資產			
存貨		4,552,507	3,923,961
應收貿易賬款	9	2,274,339	2,205,165
按公平值計入其他全面收益的 應收款項	10	2,503,345	1,660,973
預付款項及其他應收款項		1,797,458	1,464,904
應收貸款		33,039	35,039
應收關聯方款項		78,502	91,761
按公平值計入損益(「按公平值 計入損益」)的金融資產		151,828	214,500
衍生金融資產		-	1,392
受限制銀行存款		1,202,136	1,143,032
銀行結餘及現金		2,744,398	2,860,613
		<u>15,337,552</u>	<u>13,601,340</u>

中期簡明綜合財務狀況表(續)

二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
應付貿易賬款	11	2,578,417	2,711,383
應付票據	12	3,007,327	1,869,391
其他應付款項及應計款項		1,321,072	1,456,679
合約負債		1,305,835	564,883
稅項負債		51,880	232,054
借貸		5,035,766	4,698,121
應付關聯方款項		34,860	25,088
租賃負債		1,780	441
衍生金融負債		1,020	-
保證撥備		485,184	541,830
		<u>13,823,141</u>	<u>12,099,870</u>
淨流動資產		<u>1,514,411</u>	<u>1,501,470</u>
總資產減流動負債		<u>8,461,084</u>	<u>8,083,892</u>
資本及儲備			
股本		74,704	74,704
儲備		5,727,755	5,523,236
本公司擁有人應佔權益		5,802,459	5,597,940
非控股權益		787,436	782,745
總權益		<u>6,589,895</u>	<u>6,380,685</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		19,038	20,877
遞延收入		228,909	226,960
借貸		1,618,138	1,451,348
租賃負債		5,104	4,022
		<u>1,871,189</u>	<u>1,703,207</u>
		<u>8,461,084</u>	<u>8,083,892</u>

中期簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司於二零一零年一月十八日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為一家獲豁免有限公司，其股份自二零一零年七月七日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

簡明綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，其亦為本公司及其大部份附屬公司的功能貨幣。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的主要業務為製造及銷售鉛酸動力電池、鋰離子電池及其他相關產品。

2. 編製基準

於截至二零二二年六月三十日止六個月(「本期間」)的簡明綜合財務報表乃按照國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告編製。

簡明綜合財務報表不包括全年財務報表所須載列的全部資料及披露資料，並應連同本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年財務報表一同參閱。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干按公平值計量的金融工具除外(如適用)。

除因應用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)修訂本而產生的新增會計政策外，本期間的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年財務報表所呈列者相同。

應用國際財務報告準則修訂本

於本期間，本集團已首次應用以下於二零二二年一月一日當日或之後開始的年度期間強制生效的國際財務報告準則修訂本，以編製本集團簡明綜合財務報表：

國際會計準則第37號(修訂本)	虧損合約—履約成本
國際財務報告準則第3號(修訂本)	提述概念框架
國際會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前的所得款項
國際財務報告準則第16號(修訂本)	新型冠狀病毒肺炎相關租金減免

於本期間應用提述國際財務報告準則概念框架的修訂及國際財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及/或本簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

5. 除稅前利潤

除稅前利潤乃經扣除(計入)以下各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
工資及薪金	610,119	659,940
退休福利計劃供款	34,685	30,231
勞工成本(附註i)	82,585	82,787
以股份為基礎的付款	-	2,332
	<hr/>	<hr/>
員工成本總額	727,389	775,290
於存貨資本化	(483,315)	(598,894)
	<hr/>	<hr/>
	244,074	176,396
	<hr/>	<hr/>
無形資產攤銷	18,433	20,901
物業、廠房及設備折舊	244,623	271,387
	<hr/>	<hr/>
折舊及攤銷總額	263,056	292,288
於存貨資本化	(162,539)	(216,240)
	<hr/>	<hr/>
	100,517	76,048
	<hr/>	<hr/>
投資物業折舊	323	323
使用權資產折舊	2,486	7,771
	<hr/>	<hr/>
已售出存貨成本	11,093,552	11,311,439
	<hr/>	<hr/>
下列各項已確認/(已撥回)之減值虧損(附註ii)：		
— 應收貿易賬款	29,267	114,662
— 其他應收款項	(2,365)	(8,351)
— 應收貸款	-	(361)
— 應收關聯方款項	-	(2,118)
	<hr/>	<hr/>
	26,902	103,832
	<hr/>	<hr/>
出售物業、廠房及設備虧損	14,874	8,067
外匯虧損/(收益)淨額	1,116	(219)
	<hr/>	<hr/>

附註：

- (i) 本集團與多家為本集團提供勞工服務的服務機構訂立勞工派遣協議。
- (ii) 釐定截至二零二二年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所用輸入數據及假設及估計技術的基準與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年財務報表所應用者相同。

6. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
— 中國企業所得稅	120,198	120,874
過往年度撥備不足		
— 中國企業所得稅	1,443	2,919
遞延稅項抵免	(11,741)	(30,814)
	<u>109,900</u>	<u>92,979</u>

根據《中國企業所得稅法》(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%。根據《財政部稅政司有關企業所得稅若干優惠處理政策的通知》，高新科技企業可按15%的優惠稅率繳納所得稅。根據適用的中國企業所得稅法，本公司若干附屬公司符合高新科技企業資格，並按15%的優惠稅率繳納所得稅。

於本期間，於中國成立的其他附屬公司的所得稅稅率為25% (截至二零二一年六月三十日止六個月：25%)。本公司及其於英屬維爾京群島(「英屬維爾京群島」)、德國、香港及其他國家註冊成立的附屬公司，於本期間並無應課稅利潤(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利		
就每股基本盈利而言的盈利(本公司擁有人應佔本期間利潤)	<u>301,258</u>	<u>300,520</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
就每股基本盈利而言的普通股加權平均數	<u>1,104,127</u>	<u>1,104,127</u>

由於未行使之購股權影響對所呈報每股基本盈利金額具有反攤薄效應，原因乃該等購股權之行使價高於本公司股份有關兩段期間之平均市場價格，故並無調整就截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月呈列之每股基本盈利金額。

8. 股息

於本期間，向本公司擁有人宣派截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.087港元(相等於人民幣0.075元)(截至二零二一年六月三十日止六個月：截至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.117港元(相等於人民幣0.098元))。於本期間已宣派的末期股息合共為96,059,000港元(相等於人民幣81,777,000元)(截至二零二一年六月三十日止六個月：129,183,000港元(相等於人民幣108,725,000元))。有關截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息已於二零二二年七月派付。

本公司董事會議決不就本期間派付股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

9. 應收貿易賬款

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款—客戶合約	2,845,381	2,748,514
減：信貸虧損撥備	(571,042)	(543,349)
	<u>2,274,339</u>	<u>2,205,165</u>

本集團一般向交易記錄良好的交易客戶提供45至90日的信貸期，否則銷售以現金進行。於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，扣除呆賬撥備後的應收貿易賬款按收入確認日期呈列的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0–45日	1,115,082	1,171,570
46–90日	319,761	396,760
91–180日	388,337	262,465
181–365日	327,778	258,819
逾365日	123,381	115,551
	<u>2,274,339</u>	<u>2,205,165</u>

10. 按公平值計入其他全面收益的應收款項

於二零二二年六月三十日的結餘指本集團所持有按公平值計入其他全面收益計量的應收票據，原因為該等票據是在透過收取合約現金流量及出售金融資產達到目標的業務模式下持有，而該等合約現金流量僅為本金及尚未償還本金的利息的付款。於二零二二年六月三十日，本集團人民幣1,449,382,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣1,413,237,000元)的應收票據已抵押作為取得銀行借貸的證券。

此外，本集團已向銀行貼現若干應收票據及透過向其供應商背書票據向其供應商轉讓若干應收票據以支付其應付款項。該等票據由聲譽良好及具高信貸評級之中國銀行發行或擔保，故董事認為有關該等票據的大部分風險為利息風險，因該等票據產生的信貸風險甚微。於該等票據貼現／背書後，本集團已將該等票據的絕大部分風險(即利息風險)轉移至相關銀行／供應商，因此本集團已終止確認該等應收票據。

於二零二二年六月三十日，如開票銀行於票據到期日未能清償票據，本集團承受虧損及現金流出的最大額等同於本集團為銀行發行的已貼現及已背書的票據相對應的收款銀行或供應商應付賬款分別價值人民幣1,116,300,000元及人民幣2,350,783,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣625,931,000元及人民幣148,396,000元)。於報告期末，本集團所有已貼現給銀行或已背書予供應商的應收票據之到期日均少於一年。

11. 應付貿易賬款

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，應付貿易賬款按發票日期呈列的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-30日	1,264,409	1,632,812
31-90日	769,931	682,191
91-180日	97,141	57,448
181-365日	150,171	72,444
1-2年	133,028	140,043
逾2年	163,737	126,445
	<u>2,578,417</u>	<u>2,711,383</u>

12. 應付票據

所有應付票據均屬交易性質並將於發出日期起計一年內到期。

管理層討論及分析

本集團主要從事鉛酸動力電池、鋰離子電池及其他相關產品的製造及銷售，產品主要應用於電動自行車、電動三輪車及特殊用途電動車等。

本期間，本集團總收入約人民幣132.64億元(二零二一年同期：人民幣129.59億元)，毛利約為人民幣15.68億元(二零二一年同期：人民幣14.48億元)。整體毛利率約為11.8%(二零二一年同期：11.2%)。本公司擁有人應佔利潤約為人民幣3.013億元(二零二一年同期：人民幣3.005億元)。每股基本盈利為人民幣0.27元(二零二一年同期：人民幣0.27元)。

行業回顧

電動自行車產量及保有量持續增長

電動自行車作為中華人民共和國(「中國」)國內重要的短途交通工具，具有價格經濟、環保高效、不堵車等優勢，已滲透到個人出行及即時配送等多個領域。市場研究顯示，即時配送方面，中國有超過400萬即時配送騎手使用電動自行車為5億用戶提供外賣及生鮮配送服務。本期間，隨著中國政府頒佈的《電動自行車安全技術規範》(簡稱「新國標」)在全國逐步落地，帶動了電動自行車的替換需求，加上新冠肺炎疫情(「疫情」)防控下也改變了民眾的出行習慣，更多人選擇使用像電動自行車這類能保證社交距離的交通工具，滿足安全健康出行的需求，也將進一步帶動電動自行車的銷量增長。

根據中國自行車協會資料顯示，二零二一年中國電動自行車產量超過4,500萬輛，同比增長約10.3%。另根據中國工業和信息化部資料顯示，預計二零二二年中國電動自行車保有量將達4億輛。

加強電動三輪車監管 釋放大量替換需求

隨著電動自行車管理日趨規範化、嚴格化，國家亦加強對電動三輪車的市場監管。中國浙江省率先推出「浙品碼」，車輛上牌完成後，掃描其車架及蓄電池上二維碼可獲得整車、電池、車主等相關訊息。北京其後亦宣佈實施「一車一池一碼」，無碼不得生產與銷售電動三輪車，不得上牌及該等電動三輪車亦不得上路，形成了電動三輪車從生產到銷售的全鏈條管理。新政策有助淘汰不合規、無資質的電動三輪車企業，推動電動三輪車的升級換代和行業的整合。

鉛酸動力電池需求保持平穩

鉛酸動力電池在電動自行車領域應用成熟，現階段市場以鉛酸動力電池為主，佔比約9成。電動自行車、電動三輪車及老年人代步的電動四輪車的消費群體對價格較為敏感，鉛酸動力電池其高性價比、性能穩定可靠、安全性高及再生利用率高等優點，將繼續支持市場份額保持穩定。此外，鉛酸動力電池的更換周期為兩年，替換市場龐大，需求量將保持平穩。

行業政策利好領先企業

新國標已於二零一九年四月十五日起正式實施，全面提升了電動自行車的安全性能要求，嚴格規範了全國電動自行車的整車質量、最高時速等參數指標，推動電動自行車升級換代的需求，有利生產高品質、高比能量的電動自行車鉛酸電池領先企業的發展。

由於中國各地為新國標設定了不同期限的過渡期，二零二一年，多個地區如北京、上海等地的超標電動車過渡期已截止，其他地區如陝西等地的過渡期將陸續在二零二三年至二零二四年截止。過渡期結束後，不符合新國標要求的電動自行車將不允許再上路通行，此將持續推動電動自行車的替代需求。

中國自行車協會於二零二一年七月一日發佈了《外賣專用車第1部分：外賣電動自行車》團體標準，並於同年九月一日起正式實施，該標準明確規範了外賣電動自行車應符合的相關標準和要求，對外賣電動自行車升級更替提供重要支持。

政策鼓勵新型儲能發展

中國國家發展改革委員會及國家能源局於二零二二年一月二十九日發佈《「十四五」新型儲能發展實施方案》，為深入貫徹落實「四個革命、一個合作」能源安全新戰略，實現「碳達峰」、「碳中和」戰略目標，支撐構建新型電力系統，加快推動新型儲能高品質規模化發展，完善儲能上下游產業鏈條。自二零二二年來，全國超過20個省市先後出台了超過60項儲能政策，鼓勵發展新型儲能，可見儲能行業市場及發展潛力巨大，本集團將充分發揮在儲能領域超過20年的經驗迎接新里程。

業務回顧

電池業務平穩發展

鉛酸動力電池為本集團的主要產品，憑藉自主研發（「研發」）能力及戰略眼光，不斷提升產品質量和性能，保持行業領先地位，業務持續平穩發展。本期間，鉛酸動力電池銷售收入約人民幣109.85億元，佔本集團總收入約82.8%，其中電動自行車電池銷售收入約人民幣75.06億元，佔本集團總收入約56.6%；電動三輪車電池及特殊用途電動車電池的銷售收入約人民幣34.79億元，佔本集團總收入約26.2%。

本集團亦有銷售鋰離子電池產品，其獲得「國家火炬計劃產業化示範項目證書」等專業認證，並攜手中國平安保險承保鋰電產品責任保險，為鋰電用戶的安全保駕護航，突顯產品性能卓越且出類拔萃。本期間，鋰離子電池產品實現銷售收入約人民幣1.55億元。

優化銷售網絡 鞏固品牌影響力

本集團於全中國佈局銷售與分銷網路，全面覆蓋一級市場及二級市場。一級市場方面，本集團與多家頂級電動自行車生產商保持長期合作，透過大客戶部門為其提供全面銷售服務；二級市場方面，本集團的分銷網路及服務網點覆蓋全國各個省區，並設有全國服務熱線，擁有完善的銷售和售後服務體系，實現線上線下服務全覆蓋。本期間，為了給客戶帶來更好的服務及產品使用體驗，本集團對全國銷售渠道進行了創新變革，致力擴展更多的標杆市場。

本集團將繼續採取就近市場生產的戰略性佈局策略，將生產設施部署於鉛酸動力電池需求較高的區域，包括中國山東、江蘇、河南、浙江、安徽、江西以及河北省等多個省份，以減低倉儲及物流的成本，提升運營效率。

市場推廣方面，本集團已連續第18年聘請知名影星甄子丹先生作為品牌代言人，深化品牌影響力。隨著疫情趨緩，本集團抓緊機會積極開展市場推廣活動，除了在不同縣、市舉辦多場「超威超能石墨烯電池里程挑戰賽」，以展現產品優勢，更攜手不同知名品牌發起百公里挑戰賽，實施精準營銷賦能客戶，有助與客戶建立聯繫，並通過製作推廣視頻，於線上線下持續塑造「超威」品牌，提升本集團知名度、影響力及競爭力。

品牌具影響力 屢獲市場認可

作為國內最早佈局動力電池和儲能電池領域研發和生產的企業之一，本集團長期得到中國政府及業界的高度認可。本期間，本集團繼續獲納入「中國企業500強」、「中國製造業企業500強」、「《財富》中國500強」，並獲得「中國民營企業500強」榮譽。本集團並繼續入選「中國輕工業百強企業」榜單、位列「中國輕工業百強企業研發能力」榜電池行業首位，並連續十年蟬聯「中國輕工業新能源電池行業十強企業」第一位。此外，本集團憑藉強勁的科技創新實力和突出成果，成功上榜「全國科技創新企業500強」。

堅持科創驅動電池行業持續發展

本集團始終堅持科技創新為發展的第一動力，不斷擴大人才儲備，增加研發實力，以「超威」品牌的高端產品品質，彰顯自身卓越實力，引領行業發展。本期間，本集團的研發開支約達人民幣4.89億元，佔本集團總收入約3.7%。

截至二零二二年六月三十日止，本集團已聘請逾20位國內外知名專家。此外，本集團為國家技術創新示範企業及國家知識產權示範企業，並建有國家認定企業技術中心、國家認可實驗室、國家環保工程技術中心、省重點企業研究院、院士工作站、國家級博士後科研工作站、國家環境保護鉛酸蓄電池生產和回收再生污染防治工程技術中心等研發平台，在全球亦擁有多家技術研發中心。除此之外，本集團作為電池行業領先企業，亦積極參與制定多項行業標準，為推動行業發展貢獻「超威」力量。

未來發展策略

儘管國內外形勢發生變化，但中國經濟穩中向好、潛力足、韌性大、活力強、長期向好的基本面沒有變。本集團將密切留意市場變化，因應國內經濟恢復態勢，適時調整營銷和生產策略，預計二零二二年下半年整體鉛酸電池市場仍保持穩定增長。

未來，本集團將繼續專注動力電池發展，持續開發性能更優越、壽命更長及更環保的高能效電池產品，踐行「倡導綠色能源，完美人類生活」的發展使命，致力成為全球領先的新能源製造商、運營商、服務商。

財務回顧

收入

本集團於本期間的收入約人民幣13,264,191,000元，較二零二一年同期約人民幣12,959,494,000元增加約2.4%，收入增加主要由於可再生材料的銷量增加所致。

毛利

本集團於本期間的毛利約人民幣1,567,589,000元，較二零二一年同期約人民幣1,448,138,000元增加約8.2%。本集團於本期間的毛利率約為11.8%（二零二一年同期：約11.2%）。毛利率增加主要由於：(1)鉛酸動力電池定價較二零二一年同期高；(2)每個電池所用的鉛量減少以及生產成本節約措施，導致生產成本降低所致。

其他收入

本集團於本期間的其他收入約人民幣257,436,000元，較二零二一年同期的約人民幣288,487,000元減少約10.8%，該減少主要由於本期間收取的政府補助減少所致。

分銷及銷售開支

本集團於本期間的分銷及銷售開支約人民幣443,964,000元，較二零二一年同期約人民幣367,351,000元增加約20.9%，此乃主要由於本期間三月至五月政府對疫情採取嚴格控制措施導致物流及運輸開支增加所致。

行政開支

本集團於本期間的行政開支約人民幣319,979,000元，較二零二一年同期約人民幣250,850,000元增加約27.6%，此乃主要由於本期間三月至五月疫情爆發期間產生額外員工成本及其他行政開支所致。

研發開支

本集團於本期間的研發開支約人民幣488,804,000元，較二零二一年同期約人民幣383,450,000元增加約27.5%，此乃主要由於本期間鉛酸電池及其他新技術產品的研發開支上升所致。

融資成本

本集團的融資成本由二零二一年同期約人民幣180,355,000元減少約6.1%至本期間約人民幣169,343,000元，此乃主要由於本期間銀行借貸利率減少所致。

除稅前利潤

就上述原因，本集團於本期間的除稅前利潤減少約0.9%至約人民幣417,176,000元(二零二一年同期：約人民幣421,125,000元)。

稅項

本集團於本期間的所得稅開支增加約18.2%至約人民幣109,900,000元(二零二一年同期：約人民幣92,979,000元)。本期間的實際稅率約為26.3%，而二零二一年同期則約為22.1%。二零二一年的實際稅率較高主要由於遞延稅項抵免減少所致。

本公司擁有人應佔利潤

本期間，本公司擁有人應佔利潤約為人民幣301,258,000元，較二零二一年同期約人民幣300,520,000元增加約0.2%。

流動資金及財務資源

於二零二二年六月三十日，本集團的流動資產淨值約為人民幣1,514,411,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣1,501,470,000元)，當中現金及銀行結餘約為人民幣2,744,398,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣2,860,613,000元)。淨債務(包括借貸、租賃負債以及扣除現金及銀行存款(包括受限制銀行存款))約為人民幣2,714,254,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣2,150,287,000元)。借貸主要用作撥付本集團資本開支、採購原材料及營運的資金。借貸以人民幣、美元或港元計值，當中約人民幣4,074,603,000元以固定利率計息，而約人民幣5,035,766,000元須於1年內償還。為確保本集團的資金得以有效運用，本集團採用中央財務及庫務政策，並以保守態度監控利率風險。

於二零二二年六月三十日，本集團的流動比率(流動資產除以流動負債)約為1.11(二零二一年十二月三十一日：約1.12)，而負債比率(淨債務除以資產總值)則約為12.2%(二零二一年十二月三十一日：約10.7%)。本集團擁有充裕現金及可用銀行融資，足以應付承擔及營運資金需要。當前的現金狀況使本集團可發掘潛在的投資及潛在的業務發展機會，拓展在中國市場份額。

匯率波動風險

由於本集團業務主要於中國經營，並且買賣主要以人民幣交易，董事認為本集團的營運現金流量及流動資金不存在重大外匯匯率風險。

資產抵押

於本期間結束時，本集團抵押若干資產作為銀行授予本集團銀行授信的抵押。於各報告期結束時，本集團已質押資產的總賬面值如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
物業、廠房及設備	689,132	648,808
使用權資產	107,666	89,844
借貸按金	100,229	43,904
按公平值計入其他全面收益的 應收款項	1,449,382	1,413,237
受限制銀行存款	1,202,136	1,143,032
存貨	82,574	133,852
總計	<u>3,631,119</u>	<u>3,472,677</u>

或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團概無或然負債(二零二一年十二月三十一日：無)。

人力資源及僱員薪酬

於二零二二年六月三十日，本集團於中國及香港合共聘用14,000名員工(二零二一年六月三十日：14,087名)。本期間，僱員總成本約為人民幣727,389,000元(二零二一年六月三十日：約人民幣775,290,000元)。本集團於本期間繼續加強對員工的培訓，為管理人員及專業技術人員重點提供培訓及考察的機會，並向全體員工及時傳達政府針對鉛酸動力電池行業的最新政策，不斷提高員工的專業水準及綜合素質。同時，本集團為員工提供具競爭力的薪金水平，讓員工全心全力地投入工作，發揮所長，服務客戶。

購買、出售或贖回上市股份

本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

企業管治

本公司致力保持高水準的企業管治，以符合其股東利益。除偏離下述者外，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「企業管治守則」)的所有守則條文。

企業管治守則的守則條文第C.2.1條規定董事會主席及行政總裁的角色應予區分。周明明先生現為董事會主席兼本公司行政總裁。董事會認為現有安排有助執行本集團業務策略及充分提高營運效率，因此是有利於本公司及其全體股東。

董事的證券交易

本公司已採納有關本公司董事、高級管理人員及相關僱員(其因於本公司所擔當的職位而有機會獲悉內幕資料)進行證券交易的行為守則，其條文不遜於上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)所規定有關交易的標準。本公司已向全體董事作出特定查詢，並得到全體董事確認，彼等於本期間一直遵守標準守則所載之規定標準及本公司本身有關董事進行證券交易的行為守則。

審核委員會

本公司已成立審核委員會。其主要職責包括(其中包括)審閱及監察本集團的財務報告程序、風險管理及內部控制系統。審核委員會由全體四名獨立非執行董事組成，即李港衛先生(「李先生」)、汪繼強先生、歐陽明高教授及吳智傑先生。李先生為審核委員會主席。李先生具備專業資格以及會計及財務事宜經驗。

審核委員會已與本公司的外部核數師安永會計師事務所會面及討論，並審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已審閱本集團本期間的未經審核業績。審核委員會認為本集團本期間的未經審核綜合業績符合相關會計準則、規則及規例，並已根據上市規則附錄十六於本公告中妥為作出適當披露。

中期股息

董事會議決不就本期間宣派中期股息。

一般資料

本集團本期間的未經審核簡明綜合財務報表已經由本公司的核數師安永會計師事務所按照國際審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。

中期報告的刊發

本期間本公司整份二零二二年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並分別刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.chaowei.com.hk)。

致謝

董事會謹此對股東及公眾持續的支持，以及全體員工的努力及付出，致以由衷謝忱。

承董事會命
超威動力控股有限公司
主席兼行政總裁
周明明

中國浙江省長興縣，二零二二年八月三十日

於本公告日期，執行董事為周明明先生、周龍瑞先生、楊雲飛女士及楊新新先生；非執行董事為方建軍女士；獨立非執行董事為汪繼強先生、歐陽明高教授、李港衛先生及吳智傑先生。